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Naše vesNice
Svéradice

vážení spoluobčané,

všichni se obvykle těšíme po dlouhých zimních večerech na tep-
lé a slunečné jarní dny. Letošní rok je však trochu výjimeč-
ný. Po teplém únoru přišel i nezvykle teplý a slunečný březen, 
a tak se příroda naplno probudila trochu předčasně. V prvních 
dubnových dnech začaly kvést třešně, v těchto dnech už kve-
tou i ostatní ovocné stromy. A nejen ony. Všechno roste s mě-
síčním předstihem, trávníky sekáme už od začátku dubna. Teď 
už budeme jen doufat, že ještě nepřijdou velké mrazy a nepo-
ničí úrodu na zahrádkách. 

Události uplynulých dní, jak už to bývá, nepřinesly jen hezké 
chvíle. V neděli 3. března nás všechny zastihla smutná zpráva, 
když nás po krátké nemoci navždy opustil bývalý starosta pan 
Vladimír Smitka. Funkci starosty obce vykonával po tři volební 
období do roku 2010, v oblasti lesního hospodářství s námi spo-
lupracoval až do posledních dní. Celý svůj život oddaně a ne-
únavně pracoval pro blaho naší obce, nepřehlédnutelná byla 
jeho role ve fotbalovém dění i v činnosti dobrovolných hasičů. 
Ztratili jsme však také kamaráda a dobrého parťáka. Budeme 
na něj vzpomínat s velkým vděkem a úctou.
Novým hajným v obecních lesích se stal pan Josef Burda ze 

Žinkov. Spravuje lesy i některým okolním obcím, a i když není 
místní, v případě potřeby přijede a vyřídí vše potřebné. Prv-
ním jeho úkolem bylo dokončit rozdělanou práci na Vojáku, kde 
jsme začátkem roku vykáceli kousek lesa. Teď už je tam posta-
vená oplocenka a zasázené stromky.
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Dokončena už byla také úprava terénu u Rybníčku. Pan 
Janda začátkem měsíce března rozhrnul zbývající zeminu, 
která tam byla uskladněna, a celý prostor je srovnaný. Ze-
jména v části pozemku směrem k obci bylo velké množ-
ství kamenů a práce to nebyla jednoduchá, ale podařilo 
se. Zakoupili jsme parkovou travní směs a chystáme se 
celou plochu osít. Ve chvíli, kdy čtete tyto řádky, už je 
možná vše hotové. Také to závisí na počasí, aby nám se-
mínka dobře vzešla. U Rybníčku by ještě mělo být vybu-
dováno posezení a do budoucna ještě plánujeme plochu 
doplnit nějakými stromy, případně keři.

Zasázet stromy jsme plánovali také do vyklizené plochy 
v Luhu. Po návštěvě pracovníků Agentury ochrany příro-
dy a krajiny a konzultaci s nimi jsme od toho však v le-
tošním roce upustili. Tam, kde to bylo zarostlé trnkou, se 
ještě sázet nic nového nedá. Na jaře byl navíc terén velmi 
podmáčený a většina stromů by se s těmito podmínka-
mi nevyrovnala. Tady nás tedy ještě spousta práce čeká. 
Brigádně tam zastupitelé vyklízeli prostor od popada-
ných větví, které jsme na místě spálili. Také byla uprave-
na příjezdová cesta od statku směrem k hajnici a ke skále 
u Mlýnského rybníka. V horní části byla vyhloubena struž-
ka, aby cesta nebyla tak podmáčená a voda odtékala po-
dél ní. Celá cesta byla srovnána pro pohodlný pohyb vás 
všech, kteří sem rádi chodíte na procházky.
V únorovém vydání našeho zpravodaje jsem vás infor-

movala o podaných žádostech o dotaci. Plzeňský kraj se 
rozhodl podpořit obě naše žádosti. Oprava části kanaliza-
ce a vodovodu tak proběhne někdy v měsíci (???), na tuto 
akci nám bude poskytnuto 460 000 Kč. Během letních mě-
síců by se měla uskutečnit oprava omítek na kapli sv. Bar-
toloměje a současně s tím dojde také k umístění ozdob-
né mříže. Plzeňský kraj nám přispěje částkou 200 000 Kč 
a celá akce bude samozřejmě probíhat ve spolupráci se 
Státním památkovým úřadem, protože náš kostelík je za-
psán v seznamu nemovitých kulturních památek.
Ještě před touto opravou proběhne v kostelíku v pá-

tek 10. května plánovaný májový koncert Pěveckého 

a chrámového sboru Velkobor. Jako hosté s nimi vystou-
pí smyčcový soubor Základní umělecké školy Horažďovice 
a zazpívají nám také členové pěveckého sboru s názvem 
Zuškasbor. Účinkujících bude tedy velké množství a mů-
žeme očekávat hezký hudební zážitek, tak jste všichni sr-
dečně zváni!
Poslední dubnový den nás čeká tradiční stavění májky, 

lampiónový průvod a pálení čarodějnic. Při přípravě máj-
ky oceníme vaši pomoc, a tak kdo bude mít chuť, může 
přijít v 16 hodin na náves. Připraveny budou i barevné fá-
borky, kterými s dětmi nazdobíme špičku májky. Ke vzty-
čení májky dojde v 18 hodin a pak už se budeme chystat 
na lampiónový průvod. Ten vyjde jako každý rok ve 20:15 
od obecního úřadu. Cílem průvodu je Vzácný vršek, kde 
bude zapálena čarodějnice. Pro všechny účastníky průvo-
du pak budou za tribunou ve fotbalovém areálu připrave-
ny buřty na opékání.
V letošním roce jsme také využili nabídky spolku 4. obr-

něná divize Prácheňsko, který organizuje jako připomín-
ku květnových událostí konce války z roku 1945 jízdu his-
torických vojenských vozidel. K nám zavítají v pondělí 
6. května po 17. hodině. Nejprve bude v parku u hřiště 
u památníku položen věnec, pak se celý konvoj přesune 
na náves. Tady budete mít možnost si historická vojenská 
vozidla prohlédnout, případně se vyfotit s posádkou odě-
nou do dobového oblečení. Zastávka u nás bude trvat asi 
hodinu, tak využijte této příležitosti a přijďte se podívat.
Jak vidíte, začátek května je na události v obci bohatý. 

Na sobotu 1. června pak připravujeme ve spolupráci s my-
slivci oslavu dětského dne, celá akce proběhne u myslivny 
a zveme na ni všechny děti i se svými rodiči. Děti si bu-
dou moci zasoutěžit a užít si tak svůj den. Už teď finišují 
přípravy také na akci Vítání léta na návsi, ta vychází letos 
na stejný den jako volby do Evropského parlamentu. Vo-
lební místnost bude proto tentokrát přesunuta a připrave-
na bude na obecním úřadě v knihovně v přízemí budovy. 
Vítání léta je největší akcí roku, kterou připravujeme 

a organizačně ji zajišťujeme vlastně od okamžiku skon-
čení předchozího ročníku. Těšit se můžete opět na de-
chovku v podání Malé muziky Nauše Pepíka, po vyloso-
vání tomboly vystoupí večer skupina Odyssea. Z malých 
pivovarů nám přislíbil účast Pavel Vlček se svými speciály 
rodinného minipivovaru Vlček z Horažďovic. Speciály ně-
kolika pivovarů bude nabízet i hospoda a v nabídce bude 
také bohaté občerstvení, ať už klobásy, domácí langoše, 
uzené z udírny nebo teplá jídla z hospody. 
Na všechny tradiční i nové akce jste srdečně zváni a my 

se těšíme na vaši účast. 

přeji vám všem hezké dny  
Jindřiška doláková – starostka
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pracovní doba obecního úřadu:

Úřední hodiny pro veřejnost:
PONDĚLÍ 07.30–11.30 13.00–17.00
STřEDA 07.30–13.00
PáTEK 07.30–11.00

PONDĚLÍ 07.00–17.00
ÚTERÝ 07.00–15.00
STřEDA 07.00–16.00
ČTVRTEK 07.00–15.00
PáTEK 07.00–13.00

  OBSAH DUBNOVÉHO ČÍSLA:

strana 1 - Úvodní slovo starosty

strana 3 - Obsah + společenská rubrika 

strana 4 - Zajímavosti, události...

strana 5 - Kronika 

strana 6 - Myslivecký spolek – r. 2023

strana 8 - Vzpomínka na V. Smitku

strana 10 - Fotbalový klub

strana 11 - MDŽ, Historie čarodějnic

strana 12 - Jaro a lesní studánky

strana 13 - Zvon z Dolní Lukavice

strana 14 - Pozvánky na akce

strana 15 - Informace z obce

strana 16 - Společenské akce v okolí   

Květen 2024:

ŠTĚCHOVÁ Božena 4. května 78 let

VASKO Jan 5. května 62 let

HRABEC Václav 6. května 74 let

KLAS Václav 7. května 79 let

OPALECKÁ Jana 12. května 60 let

HAMBÁLKOVÁ Vratislava 13. května 75 let

KOPÁČKOVÁ Anna 20. května 85 let

KALABZOVÁ Jindřiška 28. května 69 let 

ČeRven 2024:

KŘENOVÁ Marie 2. června 62 let

ŠILHAN Václav 2. června 75 let

ZEMANOVÁ Marta 3. června 80 let

DIVIŠ Pavel 5. června 69 let

KANDROVÁ Marie 11. června 86 let

KREJČOVÁ Jaroslava 12. června 68 let

DE GROOT Jan Hendrik 12. června 67 let

HLÍNA Ladislav 19. června 72 let

JIŘINEC Josef 26. června 71 let

Společenská rubrika
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zaJímavOsTi, událOsTi...

svoz velkoobjemového a nebez-
pečného odpadu se uskuteční v so-
botu 25. května od 7.30 hodin v pro-
storu za obecním úřadem. Do velkoob-
jemového odpadu patří starý nábytek, 
sanita, koberce, linolea, rámy oken 
a ostatní rozměrné věci. Vyřazené vel-
ké elektrospotřebiče v tento den nepři-
vážejte, ty můžete odevzdávat po do-
mluvě na obecním úřadě po celý rok. 

Nebezpečné odpady, kam patří zejmé-
na zbytky barev, laků, ředidel, olejů, 
umělých hnojiv, herbicidů, pesticidů, 
zářivky, obrazovky monitorů a televizo-
rů nebo nepoužité léky, přivážejte jako 
pokaždé až v den svozu časně ráno. 

hasiči zahájili v měsíci dubnu trénink 
na okrskovou hasičskou soutěž. Ta se 
v letošním roce uskuteční v Chanovicích 

v sobotu 25. května. Soutěž začíná 
ve 13.00 hodin. Hasiči Chanovice osla-
ví 135. výročí založení SDH Chanovi-
ce. Zahraje kapela Nektar Boys. Sou-
těž bude opravdu zajímavá, tak přijeďte 
naše hasiče i hasičky podpořit! 

zápis dětí do mš svéradice na škol-
ní rok 2024/2025 bude probíhat od  
2. května do 18.května od 08:00 
do 16:00 hodin. Více informací najdete 
na www.obecsveradice.cz/koralek 
nebo na facebooku mateřské školy. 

Očkování psů letos neproběhne. 
Vakcína platí dva roky. 

volby do evropského parlamentu 
proběhnou letos 7. a 8. června v příze-
mí obecního úřadu.

Před námi je opět několik zajímavých 
akcí, pozvánky na ně naleznete v těch-
to novinách.
Těšíme se na setkání s vámi, přeje-
me hodně zdraví a slunečných dní.

Jana macháčková

velikonoce letos připadly na po-
slední týden v březnu, který byl 
příjemný jarním slunečným poča-
sím. Koledníci vyrazili ve velkém 
počtu s křístačkou po vsi., ale bo-
hužel celou ves obejít nestihli. Le-
tos s chlapci chodilo i několik dívek. 
Skupince koledníků veleli starší klu-
ci, aby se tradice zachovala a ti malí 
od nich mohli všechno odkoukat.
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rok 1954 – 
před 70 lety 

Na den 16. května byly vypsá-
ny první volby do národních výborů 
všech stupňů. Před volbami probíha-
la akce, v níž občané byli informová-
ni s obsahem nových zákonů o ná-
rodních výborech. Žel, že jen malá 
část občanů využila příležitosti se 
poučiti. 

Byla navržena kandidátní listina 
národní fronty v tomto složení:
Vojtěch Větrovec ................... č. p. 90
Vojtěch Štěch ........................ č. p. 84
Josef Klečka ............................ č. p. 8
Anna Šlegrová ....................... č. p. 53
František Červený .................č. p. 102
Marie Babková ....................... č. p. 65
Karel Škudrna ....................... č. p. 96
Božena Chalušová .................. č. p. 92
Josef Smitka ......................... č. p. 10

Do Okresního národního výboru 
za obvod Svéradice a Slatina byla na-
vržena Amelie Grillová, manželka ře-
ditele školy, a do Krajského národní-
ho výboru za 15. obvod, kam patři-
ly Svéradice, byl navržen Jan Klásek, 
instruktor učňovské školy v Osel-
cích. 

Volební místnost byla v kulturní jiz-
bě, členové volební komise byli: J. 
Grill, V. Soukup, K. Vachuška, J. Klá-
sek, B. Chaluš, F. Štěch a K. Kodera.

Volební akt byl zahájen v neděli 16. 
5. v 7:00 hodin a skončil v 18:00 ho-
din večer. Zmocněncem za ONV byl 
při volbách Josef Holub. K volbám 
se dostavilo 98,5 % všech zapsa-
ných voličů a nadpoloviční většinou 

odevzdaných hlasů byli zvoleni všich-
ni navržení kandidáti NF. Mnozí ob-
čané použili volebního práva a škrta-
li jména kandidátů a škrtali i ti, kteří 
ani nevěděli, jaký význam mají volby 
do nár. výborů.

Na ustavující schůzi MNV byl před-
sedou zvolen Josef Smitka, člen JZD, 
Svéradice 10, do rady MNV pak Jo-
sef Klečka č. p. 8 a František Červený 
z č. p. 102 jako stálý tajemník MNV. 

předsedové stálých komisí:
zemědělské ...Vojtěch Větrovec, č. p. 90
školské ........... Marie Babková č. p. 65
finanční ........... Karel Škudrna č. p. 96
technické ......... Vojtěch Štěch č. p. 84

stavba kravína
O stavbě kravína bylo rozhodnu-

to již v roce 1953. Bylo však mnoho 
těch, co stavbě nepřáli, a proto byla 
stavba kravína oddalována. Konečně 
v měsíci březnu 1954 byla započa-
ta výkopem základů. Pro nový kra-
vín byl zřízen vodovod v délce 600 m, 
s dvojím potrubím. Na stavbě praco-
vali: stavbyvedoucí Vojtěch Červe-
ný a dále Karel Smitka, Vojtěch Vě-
trovec, Karel Mráz, Antonín Pihera, 
Václav Kandr jako stálí pracovníci. 
Družstevníci V. Červený a K. Smitka 
se zasloužili nejvíce, protože veške-
ré zdivo kravína až do rovnosti sami, 
za pomoci shora jmenovaných, vy-
zdili. Do základů budovy uložili žáci 
místní školy zakládací listinu, jejíž 
opis byl vlepen do obecní kroniky. 

Současně se stavbou kravína byly 
dodělávány boudy pro prasnice. Hra-
zení a bednění provedla četa truh-
lářů: Vojtěch Štěch, Václav Soukup 
a Václav Smíšek. 

Prvním úkolem nově zvoleného 
MNV bylo zajistiti obci dostatek vody, 
a proto bylo rozhodnuto položiti ve-
dle vodovodních trubek pro kravín 
i vodovodní trubky pro příští vodovod 
obce. 

rok 1959 – 
před 65 lety

V roce 1959 bylo nařízeno povin-
né očkování proti tetanu. Obyvate-
lé projevili o očkování nevšední zá-
jem. Rovněž byla v tomto roce pro-
váděna akce snímkování plic ze štítu. 
Do kulturní jizby u Turků byly přive-
zeny ohromné rentgeny a po celý 
týden snímkovány všechny osoby 
od 15 let. Účast byla 96 %. Snímko-
vány byly osoby ze Svéradic, Velké-
ho Boru, Babína, Komušína, Slivonic 
a ze Slatiny. 

Byly zrušeny venkovské STS. Ve-
doucí zdejšího střediska s. Josef 
Smitka ml. přešel opět do JZD jako 
agronom. 

Byla také zrušena dodávka sád-
la z domácích zabijaček a stanoven 
paušální poplatek 20 Kčs za 1 poráž-
ku vepře. Od 1. 11. byl poplatek na-
výšen na 27 Kčs. Dříve se odevzdáva-
lo 5 kg sádla po 11,20 Kčs.  

Všichni schopní občané museli pro-
dělat základní školení CO (civilní obra-
ny). Školení vedl s. Chaluš František, 
učitel z Velkého Boru. 

Dne 8. 3. byla konána besídka 
na oslavu MDŽ, při které bylo vyzna-
menáno pět žen čestným odznakem 
Mateřství III. stupně. Byly to: Anna 
Chalušová (č. 92), Karolína Šimono-
vá (č. 27), Anna Větrovcová (č. 90), 
Marie Větrovcová (č. 35) a Edeltraud 
Zimermanová (č. 15). Byly vyzname-
nány, protože vychovaly pro republi-
ku 5 dětí.

Škola v roce 1959 byla dvoutřídní 
a v učitelkách nebyla oproti loňskému 
roku změna. Na školním pozemku se 
pěstovala pokusně kukuřice a krmná 
kapusta. vd

ve druhém letošním vydání Našich novin svéradice se 
v našem putování obecní kronikou vydáme do roků 1954 
a 1959, což znamená, že se podíváme na dění v naší obci 
před 70, resp. 65 lety.

sTalO se před leTy…



Opět máme za sebou další mysli-
vecký rok, rok 2023/2024, a je čas 
bilancovat, jaký byl jeho průběh, 
co se podařilo, zda jsme dosáhli, 
co jsme si v ms naplánovali, a při-
pravit se na další loveckou sezonu. 

Činnost spolku v mysliveckém 
roce 2023/2024

V minulém roce jsme měli opět na-
plánováno mnoho mysliveckých akcí 
a tento plán se nám celkem podařilo 
naplnit. Uplynulý myslivecký rok jsme 
zhodnotili na výroční členské schůzi, 
která se konala 6. 4. 2024 za hoj-
né účasti většiny členů MS. Jedním 
z hlavních bodů této výroční schůze 
bylo přijetí hned čtyř nových členů 
MS, čímž se naše řady příjemně roz-
rostly, a těšíme se, že noví členové 
budou platnými pomocníky v našem 
spolku.

Výborové a členské schůze plánu-
jeme podle potřeby tak, abychom 

zajistili hladký chod mysliveckého 
spolku. Na jaře jsme se také zúčast-
nili brigády pro místní zemědělskou 
společnost VOD Svéradice na sběr 
kamene na polích osetých lusko-obil-
nou směskou s podsevem jetelovin. 

Zde je potřeba poděkovat především 
těm myslivcům, kteří jsou již v dů-
chodovém věku a těchto brigád se 
pravidelně účastní. Za tuto akci do-
stane každý člen 1 q ovsa pro při-
krmování zvěře v zimním období. 
Další brigády se prováděly ve voli-
érách na bažanty, kde se provedly 
drobné opravy, celkový úklid, dezin-
fekce a osetí voliér. Ke konci léta se 
zakoupili bažanti do voliér ve Slatině 
a ve Svéradicích, kde je krmili někteří 
naši členové.

Koncem dubna jsme zorganizovali 
zájezd do Brna na Silva Regina, která 
byla věnována výročí 100 let vzniku 
Českomoravské myslivecké jednoty. 

Zájezdu se zúčastnila skoro polo-
vina členů MS, část nákladů zapla-
til Myslivecký spolek a část si hradili 
účastníci ze svého. Výstava byla moc 
povedená a všem se líbila, k vidění 
byla bohatá kolekce loveckých trofejí 
z celé ČR, praktické ukázky myslivec-
kých tradic a zvyků. V rámci souběž-
ně konané mezinárodní zemědělské 
výstavy Animal Tech bylo možné se 
dozvědět i něco o nových trendech 
v živočišné výrobě.

V červnu jsme uspořádali také naše 
tradiční střelby na střelnici Korbel 
v Malém Boru, kterých se zúčastni-
la většina našich členů a pro každé-
ho střelce byla připravena malá po-
zornost.

V loňském roce jsme obdrželi 
od obecního Úřadu dotaci 10 000 Kč. 
Za tyto peníze jsme provedli obnovu 
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nátěru dřevěného obložení mysli-
vecké chaty, zakoupili fasádní bar-
vu a provedli nátěr fasády, která už 
nebyla v nejlepším stavu. Tímto by-
chom chtěli vedení obce poděkovat 
za přidělení této dotace.

Na podzim jsme měli tři naháňky 
na škodnou a černou zvěř, které byly 
relativně úspěšné. Druhou naháňku 
jsme uspořádali v kombinaci s ho-
nem na bažantí zvěř, kterou odcho-
váváme v našich voliérách ve Své-
radicích a ve Slatině. Stavy divoké 
bažantí zvěře jsou bohužel v naší 
honitbě nízké, a proto divokou po-
pulaci nelovíme. Bohužel vypouště-
ní odchované bažantí zvěře do vol-
né honitby nevede k zazvěření ho-
nitby, protože během odchovu tato 
zvěř ztrácí plachost a po vypuště-
ní do volné přírody se velmi rychle 
stane snadným cílem pro predátory. 
V posledních letech se v naší honitbě 
usídlila také jelení zvěř, kterou máme 
dovoleno lovit.

Myslivost samozřejmě není jen 
lov, ale především péče o zvěř. Bě-
hem podzimního a zimního období je 

hlavní činností členů spolku starost 
o zvěř a její přikrmování jádrem a se-
nem. Měsíce leden a únor jsou do-
bou, kdy především spárkatá zvěř po-
třebuje speciální péči. Dbáme na to, 
aby spárkatá zvěř měla v krmelcích 

vždy dostatek čerstvého a kvalitního 
sena. Neopomíjíme ani drobnou zvěř, 
i když její stavy jsou stále nižší, za-
jíců ubývá a bažant obecný z přírod-
ní populace je mnohde již vzácností. 
Nerovnováha mezi predátory a jejich 
kořistí je markantnější, proto věnuje-
me úsilí snížení stavů těch predátorů, 
jejichž lov nám legislativa umožňuje.

Opět jsme uspořádali náš mysli-
vecký ples v již tradičním termínu 
25. 12. Účast byla o něco nižší než 
naše očekávání, ale i přes probíha-
jící chřipkovou epidemii přišlo cel-
kem 120 návštěvníků. Na ples se 
nám opět podařilo připravit velmi 
bohatou zvěřinovou tombolu, ba-
žantí zvěř, zvěřinové balíčky a ně-
kolik kusů celé zvěře v kůži. Tom-
bola byla losována v průběhu veče-
ra a následně ještě proběhla dražba 
laně, kterou nám do tomboly daroval 
jeden z našich nových členů, které-
mu za to patří poděkování. Myslím, 
že myslivecký ples se vydařil, a je dů-
ležité udržet tuto tradici, která je zde 

po desetiletí. Tímto bychom chtěli 
jménem Mysliveckého spolku Svéra-
dice poděkovat všem, kteří se naše-
ho plesu zúčastnili.

V loňském roce končil pronájem 
honitby od Honebního společenstva 

Svéradice. Valná hromada Honební-
ho společenstva, která proběhla za-
čátkem loňského roku, schválila pro-
dloužení pronájmu pro Myslivecký 
spolek Svéradice na dalších deset 
let. Tímto se Myslivecký spolek Své-
radice a jeho členové zavazují k uží-
vání pronajaté honitby s péčí řádné-
ho hospodáře.

Co říci závěrem? Příroda je tu pro 
nás všechny, pro relaxaci, sport, my-
slivost a spoustu dalších činností, 
a pokud ji chceme dál společně vyu-
žívat, je potřeba velké tolerance mezi 
všemi lidmi, kteří se v přírodě pohy-
bují. Pokud se budeme navzájem více 
tolerovat, budeme si sebe navzájem 
i více vážit. A nakonec bych rád jmé-
nem MS Svéradice popřál všem, ať 
je nadcházející rok lepší než ty před-
cházející, s lepšími vyhlídkami do bu-
doucnosti.

myslivosti zdar.

za myslivecký spolek svéradice 
petr pleyer
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V neděli 3. března opustil naše řady 
po krátké těžké nemoci pan Vladimír 
Smitka. Tato smutná a jen těžko uvě-
řitelná zpráva o smrti našeho kamará-
da, spoluobčana a svéradického patri-

ota těžce zasáhla nejenom jeho rodi-
nu, ale i nás všechny ostatní, kteří jsme 
s ním byli skoro v každodenním kontak-
tu. Bylo to den poté, co se v obci konal 
sportovní bál, na jehož přípravě se rok 
co rok jako zapálený fanoušek fotbalu 
velmi aktivně podílel.

Vláďa byl svéradický rodák a celý 
svůj život také v této naší krásné vesni-
ci prožil. Vyrůstal s rodiči Marií a Jose-
fem a dětství trávil se svými mladšími 

braty Ivem a Pepíkem. Samozřejmě 
měl spoustu dalších kamarádů a kama-
rádek, se kterými prožil mnoho dobro-
družství a „rošťáren“. Školku a první 
roky základní školy absolvoval v míst-

ní škole, kde získal své první a základní 
vědomosti. Od třetí třídy pak již dojíž-
děl do základní devítileté školy do Ho-
ražďovic. 

A protože od malička měl rád příro-
du, rozhodl se po ukončení základní-
ho vzdělání, že půjde na lesnické uči-
liště. Na ně navázal studiem na Střed-
ní lesnické škole v Písku. V Písku prožil 
krásná studentská léta, která zakončil 
úspěšně zvládnutou maturitou. Další 

roky už své nabyté vědomosti uplatňo-
val v praxi jako zaměstnanec tehdej-
ších Státních lesů a po roce 1990 pak 
Lesů České republiky. Později se stal 
i správcem obecních lesů tady ve Své-
radicích.  

Od nejútlejšího věku se Vláďa podob-
ně jako tehdy skoro všichni kluci zajímal 
o fotbal. Nejdříve to bylo takové čutání 
ve volných chvílích s kamarády, které 
postupně přešlo v organizované hraní 
registrovaného fotbalisty. Prošel vše-
mi věkovými kategoriemi, od žáků přes 
dorost až po muže. Svoji fotbalovou 

vladimír smiTka
* 28. 4. 1957
† 3. 3. 2024



kariéru zakončil, podobně jako většina 
fotbalistů, ve staré gardě. V každé své 
kategorii patřil mezi nejlepší, a proto si 
ho jeho spoluhráči vždy zvolili za kapi-
tána. Patřil k opoře zadních řad a jako 
důrazný stoper s přehledem dirigoval 
obrannou činnost všech týmů, za kte-
ré hrál. 

Po skončení hráčské kariéry se krátce 
věnoval i trenérské profesi, kdy fotbalo-
vému kumštu učil ty nejmenší ve zdejší 
přípravce a později i v žácích. Po vzo-
ru svého otce, zkušeného a velice 

úspěšného funkcionáře, začal pracovat 
ve výboru místního fotbalového klubu. 
Jako jeho člen byl i u nejúspěšnější éry 
fotbalu ve Svéradicích, kdy se zde hrála 
několik sezón divize a tři sezóny II. NFL. 
Zde získal obrovské zkušenosti, jež poz-
ději mohl využít ve funkci předsedy klu-
bu, do které byl zvolen v období, kdy 
se hrály nižší okresní soutěže. Pod jeho 
vedením začal klub opět stoupat a vel-
kým úspěchem byl postup do nejvyš-
ší krajské soutěže. Funkci předsedy vy-
konával úspěšně dlouhá léta, a to až 
do loňského listopadu, kdy ze zdravot-
ních důvodů byl nucen odstoupit. 

Vláďa Smitka po listopadové revo-
luci úspěšně kandidoval i do obecní-
ho zastupitelstva, kde působil dlouhých 
16 let. V období 1994–1998 jako řado-
vý zastupitel a po komunálních volbách 
v roce 1998 byl zvolen do funkce staros-
ty obce, kterou vykonával tři funkční ob-
dobí, tj. do roku 2010. V době jeho sta-
rostování se provedla plynofikace obce 
a realizovalo se mnoho projektů na zve-
lebení naší obce.   

Vláďa byl také dlouholetým a věrným 
členem sboru dobrovolných hasičů, kde 
dlouhá léta vykonával funkci pokladní-
ka. Mimo to se aktivně podílel na čin-
nosti této složky, pomáhal s organizo-
váním různých akcí, soutěží a samo-
zřejmě se účastnil, pokud mu to zdraví 
dovolilo, i nesčetných brigád.

Jak už bylo uvedeno v úvodu této 
vzpomínky, byl Vláďa opravdový svéra-
dický patriot, a na naší obec nenechal 
dopustit. Vše, co dělal, tj. fotbal, hasiči, 
veřejná správa, tak to dělal s vědomím, 
že je to ve prospěch Svéradic!  Za vše, 
co pro dobré jméno naší obce vykonal, 
mu patří obrovské poděkování a slib, že 
v jeho odkazu budou pokračovat všich-
ni jeho následovníci.

Čest jeho památce!
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Naše „A“ mužstvo začalo přípravu 
na jarní sezónu v polovině ledna a pod 
vedením trenéra Petra Plasse se tréno-
valo každou sobotu. Ve čtvrtek 15. úno-
ra pak tým, společně s dorostem, odjel 
na čtyřdenní soustředění do Soběšic. 
Tam se po celou dobu tvrdě pracova-
lo na vylepšení fyzické kondice a také 
na utužení party. Ubytování bylo zajiš-
těno opět v penzionu Pod Hořicí, který 
provozuje Obchodní družstvo Soběšice. 
Fotbalisté i realizační tým měli zajiště-
nu plnou penzi (snídaně, obědy, večeře) 
a dle potřeby mohli využít saunu, vířiv-
ky, perličkové koupele, rehabilitaci a ruč-
ní masáže. Během soustředění odjel tým 
na přátelský zápas do Plzně, konkrétně 
na umělou trávu Senca Doubravka, kde 
se utkal se soupeřem regionální soutěže 
SRN. Pro tento duel byl postaven silně 
kombinovaný tým, tvořený z velké části 
dorostenci, a to proti kvalitnímu soupe-
ři nestačilo. Prohra 1:10 ale předvedené 
hře neodpovídala, protože místy se ne-
hrál z naší strany tak špatný fotbal. 
Po návratu ze soustředění se pokra-

čovalo sobotními tréninky, ale sjednané 
přátelské zápasy musely být postupně 
z různých důvodů zrušeny. Nakonec se 
odehrál pouze jeden, a to opět v Plzni 
s týmem Spoje Plzeň B. K tomuto du-
elu odjelo pouze 10 hráčů do pole, ale 
zápas jsme i tak nakonec zvládli a vy-
hráli 2:1.  
První mistrovský zápas jsme ode-

hráli v neděli 24. března v Bolešinech. 
Na úvod to byl určitě hratelný soupeř, 
a proto vládl mezi hráči značný optimis-
mus. Bohužel se toto očekávání ukáza-
lo jako přehnané a druhý poločas nás 
vyvedl z omylu. Ten první jsme sice 
zvládli a vedli jsme 2:1, ale ve druhém 
jsme během deseti minut inkasovali 3x 
a domů jsme odjížděli s prohrou 2:5.
Na rehabilitaci našeho výkonu jsme 

měli za týden opravdu těžkého sou-
peře, když do Svéradic přicestoval lídr 
soutěže, FK Horažďovice. Podobně jako 

v Bolešinech i v tomto zápase jsme měli 
první poločas slušný a prohrávali jsme 
po nešťastné brance pouze 0:1. A to 
jsme měli několik šancí na vyrovnání. 
Naše naděje se však rozplynula po ně-
kolika minutách druhé půle, kdy jsme 
opět 3x inkasovali a zápas byl rozhod-
nutý. Favorit nás pak dorazil dalšími tře-
mi zásahy a po devadesáti minutách 
svítilo na ukazateli skóre 0:7. Po pod-
zimní prohře 1:9 v Horažďovicích přišel 
další debakl i u nás doma.

Třetí jarní „mistrák“ se odehrál v Mo-
chtíně a bohužel i tam jsme propadli. 
Bylo rozhodnuto hned po prvním polo-
čase, který jsme prohráli 0:5. Pak přišlo 
z naší strany mírné zlepšení, ale na ko-
nečný výsledek to vliv nemělo. Prohráli 
jsme 0:6 a na jaře jsme stále bez bodu.



„B“ tým začal své jarní mistrovské zá-
pasy na domácím hřišti v sobotu 23. 
března, a to v netradiční čas od 12:00 
hodin proti „B“ týmu Bolešin. Vstup 
do jara se naší rezervě moc nevyvedl 
a po neslaném nemastném výkonu ztra-
tila doma všechny body po prohře 1:2.
Za týden čekal béčko zápas v Hrádku 

proti jejich „B“ týmu. Mužstvo bylo po-
sílené o některé hráče áčka a bylo to 
na výkonu hodně znát. Čtyřmi trefami 
se blýskl Roman Kába, který se tak nej-
více zasloužil o naše vítězství 5:3.

Další duel nás čekal opět doma, a to 
proti předposlednímu týmu tabulky, SK 
Ježovy. Trochu podceňovaný soupeř 
však předvedl výborný výkon a po prv-
ní půli vedl 2:0. Ve druhé části jsme 
brzy srovnali, ale soupeř opět odskočil 
do jednobrankového vedení. V závěru 
opět pomohl Roman Kába, který dvě-
ma góly otočil vývoj zápasu v náš pro-
spěch. Utkání tak skončilo naší šťast-
nou výhrou 4:3.



Dorost se po celou zimu pilně připra-
voval ve sportovní hale v Záboří a poté 
trénoval i v našem areálu společně 
s muži. Svůj první mistrovský zápas v le-
tošním roce odehrál o stejném víkendu 
jako muži, a to konkrétně v sobotu 23. 
března v Klášteře u Nepomuku. V tom-
to duelu jsme byli velkým favoritem, ale 
potvrdili jsme to až ve druhém poloča-
se, kdy jsme vstřelili dvě branky. Výhra 
2:0 však byla naprosto zasloužená.
O velikonoční neděli čekal dorost do-

mácí zápas s posledním celkem tabul-
ky, na kterém byl po podzimu s pouhý-
mi dvěma body tým Hradešice/Pačejov. 
I v tomto utkání jsme měli roli velkého 
favorita, což se také potvrdilo, ale če-
kal se asi lepší výsledek. Naše výhra 4:1 
byla spíše úspěchem pro hosty, protože 
určitě čekali, že si od nás odvezou vět-
ší příděl.
K dalšímu duelu do Strážova už jsme 

odjížděli s větším respektem, proto-
že tento tým patří kvalitou k těm lep-
ším v soutěži. Bohužel jsme neodjíž-
děli kompletní, protože nám chybě-
lo pět kvalitních hráčů. Chanovice své 
dorostence neuvolnili, protože je šetřili 
na zápas s Horažďovicemi, a pro zra-
nění chyběli ještě dva další hráči. To se 
také odrazilo na našem výkonu, a hlav-
ně na výsledku. Prohráli jsme v poměru 
0:7, ale naše hra nebyla až tak špatná, 
jak ukazuje výsledek.                       vd
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Začátek oslavy byl v 17 hodin, kdy 
se ženy začaly pomalu scházet v sále 
kulturního domu. Zastupitelé také 
letos pečlivě připravili občerstvení. 
Jednohubky i chlebíčky zaplnily sto-
ly a pochutnat si mohli všichni hos-
té také na zákuscích, tradičně nape-
čených sušickým Pekařstvím Rendl. 
Příjemnou atmosféru doprovázela 
hudba v country stylu v provedení 
kapely Nektar Voice. Jejich melodie 
lákaly hosty k tanci a parket byl za-
plněn až do pozdních hodin.
Každá žena obdržela malý dá-

rek, kterým letos byl kuchyňský set 
chňapek a podložek a samozřejmě 
voňavá primulka. V sále se sešlo 

na čtyřicet žen, které měly příle-
žitost společně posedět a alespoň 
na chvíli opustit každodenní starosti. 
Letos jsme oslavu uspořádali již 

v pátek a bylo to i pro nás, pořa-
datele, trochu obtížnější, protože se 
na přípravách mohli podílet pouze 
ti zastupitelé, kteří netrávili páteční 
dopoledne v práci. Děkuji všem těm, 
kteří přišli, a také Janě Macháčko-
vé, Anně Hokrové a Ivaně Duškové, 
které neváhaly nabídnout pomocnou 
ruku. Věřím, že všechny dnešní osla-
venkyně, které si udělaly čas a při-
šly, si celý večer užily, hezky se po-
bavily, a že jim chutnalo.

Organizátoři
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Oslava mezinárodního dne žen 

v pátek 8. března se v kul-
turním domě konala osla-
va mezinárodního dne žen. 
Také v letošním roce jsme 
se snažili připravit hezký 
večer pro všechny místní 
ženy a dívky. k tanci 
a poslechu zahrála kapela 
Nektar voice pod vedením 
Jirky kučery.

původ a historie 
pálení čarodějnic
Z dob pohanských pochází svátek 

BELTAIN, který byl jedním z nejvý-
znamnějších keltských svátků a začína-
lo jím kalendářní léto. Aby oslavili při-
cházející nový život, hasili Keltové sta-
ré ohně a zapalovali nové, plné naděje 
a očisty. Beltain znamenal ve starokelt-
štině „jasný a zřivý“. Ohně se zapalovaly 
dva: jeden mužský – černý a druhý žen-
ský – bílý. O půlnoci se mezi ně stavě-
la ozdobená májka, symbol oslavy plod-
nosti, růstu a života, a ta vyjadřovala 
i spojení mezi Nebem a Zemí. Ničili vše 
staré a nečisté, přicházela světlá polo-
vina roku, té noci vrcholila oslava sexu-
ality. K rituálům patřilo omývání v ranní 
rose, pletení věnců, žehnání vodě. 
Toto se ale později nelíbilo církvi, 

keltské praktiky označila za čarování 
a začala podněcovat strach z tzv. ča-
rodějnic. Noc z 30. dubna na 1. květ-
na nazvala nocí Filipojakubskou, podle 
tehdejšího data svátku svatého Filipa, 
data, které je v kalendáři mezi jarní rov-
nodenností a letním slunovratem. Lidé 
začali věřit, že v povětří létají čarodějni-
ce, které jim chtějí jen škodit. Proto se 
tuto noc snažili ochránit sebe, dobytek, 
úrodu i stavení. Před dveře i vrata se 
pokládaly drny, aby čarodějnice do rána 
nestihla spočítat stébla a nemohla tak 
vniknout do domu. Stavení se kropi-
la svěcenou vodou, práskalo se bičem. 
Na kopcích se pálily ohně, jejichž popel 
se pak rozsypával po polích. Dým měl 
odehnat zlo a vše špatné, což předsta-
vovaly právě čarodějnice slétávající se 
na sabat. Ty se údajně mazaly kouzel-
nou mastí, aby se udržely ve vzduchu, 
kde létaly na košťatech z jasanového 
dřeva, vrbových a březových proutků, 
tančily pozpátku, nechyběly kotle plné 
hadů a žab.                                     



Naše vesNice SVÉRADICE12

ČarOdĚJNice / zaJímavé Téma

Každé jaro se jich probouzí čím dál 
méně, studánky postupně zarůstají 
a zapadávají listím, zanikají… Kolik stu-
dánek se časem ztratilo v bahně, už ni-
kdo nespočítá. Přitom pramínek čis-
té vody, sloužící jako osvěžení člověku 
i zvířatům, do krajiny patří a měl by v ní 
i zůstat.

Proto jsou cenné veškeré snahy o zno-
vuzprovoznění alespoň těch studánek, 
které ještě nebyly zničeny úplně. Stu-
dánky se odjakživa těšily veliké úctě 
a jejich čištění se stalo dokonce slav-
nostním obřadem. Věřilo se, že děv-
če, které studánku vyčistí, přivolá tím-
to skutkem na sebe štěstí. Znečistit 
studánku, která měla sloužit všem, se 
považovalo za veliký hřích. A dokonce 
do ní naplít, to už vůbec bylo neodpus-
titelné provinění. To prý se plive do očí 
samotné Panence Marii a takového hříš-
níka neminul nikdy trest, rozbolavěly se 
mu oči. Když se v máji udělalo sucho, 
vycházelo se ze vsi ke studánkám v pro-
cesí a zpívaly se nábožné písně. Když se 
došlo ke studánce, dvě děvčata si klekla 
naproti sobě a za zpěvu vylévala hrneč-
ky s vodou, až byla studánka prázdná, 
a studánku „jakoby“ vymetla. Životodár-
ná voda měla vůbec v lidových zvycích 
významné místo, zvlášť na jaře.

Studánky
Jsou v hájích studánky, diskrétně snící ve stínu, 
se soškou Kupida, jenž ve vodě se zrcadlí,             
ač přišly jeseně a potřísnily hladinu,  
když listy zežloutly a zetlely a napadly.                  
Studánky zapadlé, jež zestárly a zmrtvěly,
jen někdy milenec k jich zrcadlu se nachýlí,
by hleděl na své rty a našel ještě pocely
a zřel stín polibků, jež obdržel snad před chvílí.
Polibky někdejší, snad ještě na dně uzří je

v odrazu tonoucím a zváben ke snu vroucímu
ze zrcadelných rtů se tiché vody napije,
jak pil by polibky, jež na rtech ještě zbyly mu.

(Karel Čapek, Básnické počátky, 1908)

Vykvétají první sněženky a bledule, víc 
nás to táhne do přírody na první jarní vý-
šlapy, blíží se čas čištění studánek a pra-
mínků. Udělejte si radost od všech sta-
rostí, udělejte si čas a vydejte se i vy 
na procházku ke kouzelným místům, kde 
voda může opět odpočívat, klokotat i zpí-
vat. Voda ve studánkách bývala často 
opředená legendami a mýty, uzdravo-
vala a léčila. Pojilo se k ní mnoho lido-
vých zvyků, nadpřirozených bytostí, kou-
zel a zázraků. 

Václav Krolmus, vlastenec a národopi-
sec o studánkách píše:

„Studánky v Čechách jsou posvátná 
místa, světice a svěcenky slovou. Lid 
je čistí, k nim putuje, vodou se omej-
vá, v nemoci ji pije, u vod zkoušky dě-
lají… Děvy studánky čistějí, když nepr-
ší, ke studánkám putujou a se modle-
jí, křížky, věnce do studní házejí… když 
lidé neduhy na těle mají, putují ke stu-
dánkám, v nichž se omývají, hlavu, oči, 
ruce, tělo, vlasy do vody házejí, neb had-
ry, klucky bílé na kámen a studánky tako-
vé, neb na stromy je zavěšují u studnic.“ 
„…a ta voda, která prší z nebeských ob-
lak dolů k zemi, vsakuje se do ní a vsaku-
je se tam stále hlouběji a hlouběji a čistí 
se a hromadí se v kameni jako v nějakém 
čiročirém džbáně, poněvadž ten kámen 
drží pevně jako hladká skořápka. A po-
tom z něj přece vytryskne a vytvoří malý 
potůček nebo v kamenné míse studán-
ku vody tak čisté, že nevíš, kde přestává 
vzduch a kde začíná voda, a vodní nitka 
se řine z té mísy dál, tisíce vodních ni-
tek se odtud řine a všude to pilně a tiše 
crčí a to crčící se sbírá dohromady a šumí 
pak z hloubi a ty mnohé a mnohé poto-
ky jdou dál tam dolů do kraje. A ta voda 
dává všemu živoucímu, zejména travi-
nám, veselost a zdraví, které voda v kraji 

začínající jaro 
a lesní studánky…

Rej čarodějnic měla také rozehnat 
zapálená košťata, která mládenci 
házeli do vzduchu. Pro větší účinek 
ohně se do něj později stavěly čaro-
dějnice ze slámy a hadrů. 
Čarodějnice však nebyly jen zlé 

a zákeřné. Považovaly se za ně 
i ženy, které rozuměly léčivým byli-
nám a kamenům, kovům, houbám 
a drahokamům, a říkalo se jim věd-
my. Jejich poznatky často v pozděj-
ších dobách přispěly k užitečným vě-
deckým objevům. Také „stará přírod-
ní magie“ ovlivnila lékařství, biologii, 
chemii i fyziku. Kromě bylinkářek pů-
sobili jako léčitelé i kováři a jejich 
ženy, kdy kovář třeba vytrhl zkažený 
zub a jeho žena donesla léčivý lekt-
var na ránu. I ti se pak stávali obětí 
honu na čarodějnice.
K nám se svátek pálení čaroděj-

nic dostal z německy mluvících zemí 
a Skandinávie, kde se mu říkalo Val-
puržina noc. Cestu ale neměl vůbec 
snadnou. Zapalování ohňů nejprve za-
kazovala církev jako pověrečnou prak-
tiku. Za 2. světové války se venkovní 
ohně nesměly zapalovat vůbec a tzv. 
„vatry míru“ za socialismu zapříčinily 
úpadek této tradice úplně. Ta se zača-
la oživovat opět po roce 1989 a dnes 
je z ní společenská událost, tak jako 
v naší obci. Děti i dospělí se převlékají 
do čarodějnických kostýmů a v průvo-
du s lampiony dojdou na Vzácný vršek, 
kde dobrovolníci v předstihu posta-
ví hranici se slaměnou postavou čaro-
dějnice. Poté se opečou buřty, čepuje 
se pivo a limonáda. Mnozí si také staví 
soukromé hranice a májky.  Na návsi 
se pak staví májka hlavní, kterou pak 
po celou noc hlídají chlapi se svým oh-
něm. Pokud se někomu z okolních obcí 
podaří májku podříznout, je to brá-
no jako veliké selhání hlídačů. Buďme 
hrdí, že se v naší obci tato tradice udr-
žuje dlouhá leta, a doufejme, že bude 
pokračovat i nadále.

Blanka vlčková



tam jinde venku, kde je půda všelijak ne-
čistá, neumí dát...“

Symbolické vyčištění pramene po dlou-
hé zimě patří k prastarým tradicím vítání 
jara. Nalézt ve správnou chvíli v přírodě 
pramének čisté vody je mnohdy malý zá-
zrak, ten úžasný pocit ostatně zná každý 
poutník, který se kdy znavený a žíznivý 
trmácel krajinou. To platilo od pradáv-
na, zkušenosti dávných lovců, zeměděl-
ců i cestovatelů si neseme v sobě, a tak 
ani v dnešní době nepřekvapí, že krás-
ná studánka je ozdobou mnohého kou-
tu naší přírody, na který mnozí vzpomí-
nají ještě po mnoho let. Kdysi byly stu-
dánky a prameny jedinými zdroji pitné 
vody, proto jim byla věnována mimo-
řádná péče a pozornost. Prastarou víru 
v moc zázračných pramenů a studánek 
dokládají dodnes četné lidové pohádky 
o živé vodě, která uzdravuje a oživuje, 
pohádky, jež mají bezpochyby svůj pů-
vod v dávných dobách pohanských.

Odměnou za naši námahu nám bude 
radost ze zurčícího praménku čisté vody 
i vědomí, že jsme vykonali něco pro-
spěšného.

(Zdroj: Miroslav Kůs Andres, 
Stará Šumava)

víte, že zvon 
z dolní vltavice 
dodnes zvoní 
v sušici?

Motto: „Zvony jsou nástrojem, který již 
po staletí promlouvá k lidskému srdci, ať 
již přináší zprávy dobré, či našemu srdci 
bolestné. Zvony vlastně doprovází člově-
ka v celé jeho historii a patří tedy k du-
chovnímu a kulturnímu dědictví celého 
národa.“ /Ing. František Záhora/

Po druhé světové válce zůstaly na hlav-
ní věži kostela dva zvony, velký a malý, 

s kterými se zvonilo při bohoslužbě, také 
se ohlašovalo a vyzvánělo při úmrtí a po-
žáru. Tento kostel míval více zvonů – po-
dle čtyř prázdných závěsů pro zvony. Ty 
však byly ve válečné době sňaty a rozta-
veny na výrobu válečných zbraní.

Dnes si povíme o zvonu dolnovltavické-
ho kostela sv. Linharta. Na velkém zvonu 
(hmotnost 460 kg, průměr 91 cm, kolmá 
výška 73 cm) byl vyobrazen Ježíš Kristus 
a Panna Marie s Ježíšem v náručí, dále 
nápis: „Dej pane, pokoj našim dnům, ne-
boť není nikdo jiný, jenž bojuje pro nás, 
leč Ty“ a uveden rok 1537.

Po druhé světové válce zůstal zvon 
na hlavní věži kostela. Před zatopením 
vesnice vodami Lipna byl kostel odstře-
len, ale zvon byl ještě před odstřelem 
zásluhou sušického pátera Karla Floss-
manna zachráněn. Z vyprávění pana Jo-
sefa Rudy, přímého účastníka akce zá-
chrany a znovuvyzvednutí zvonu v Suši-
ci: „Jednou večer, na začátku roku 1958, 
přišel za mnou páter Flossmann celý ra-
dostný a pravil: ‚Pane Ruda, máme zvon 
pro Matku Boží (sušický kostel, který se 
celý zrovna opravil). Potřebuji jej sundat 
z věže kostela, který již nebude sloužit 
svému účelu.‘“ Byl to kostel v Dolní Vl-
tavici, obci, která měla být zatopena Li-
penskou přehradou. Slíbil jsem mu, že 
na to pojedu a vezmu s sebou ještě pří-
tele, velice dobrého řemeslníka. Oslovil 

jsem tehdy pana Karla Haniše, který se 
mnou pracoval ve strojních dílnách. Jed-
noho odpoledne jsme vyrazili i s potřeb-
ným nářadím, vezl nás pan páter svým 
Citroënem. Přespali jsme v Českých Bu-
dějovicích a ráno vyrazili do Dolní Vlta-
vice. Byla to strastiplná cesta. Silnice 
byly při jarním tání plné břečky ze sněhu 
a hodně rozbité. Často jsme museli za-
stavit, neboť nás míjely těžké nákladní 
vozy, které navážely materiál na Lipen-
skou přehradu. Vesnice byla již dávno 
vystěhována a kostel taky.

Když jsme vystoupili ke zvonu, zjistili 
jsme, že je to zvon historický. Je na něm 
latinsky napsáno, že byl pořízen ze sbírek 
občanů po husitských válkách roku 1537. 
Pouštěli jsme ho po kladkách vnitřkem 
věže, protože jsme si mohli dovolit vy-
řezat potřený prostor v každém podlaží. 
Bylo to riskantní, ale povedlo se zvon do-
pravit do přízemí. Pan páter obstaral po-
voz, který zvon odvezl do Závodů umě-
lecké výroby v Suchém Vrbně u Českých 
Budějovic. Tam zhotovili potřebnou kon-
strukci pro uchycení zvonu a jeho au-
tomatické zvonění.“ Po několika měsí-
cích byl zvon v Sušici vyzvednut do zvo-
nice kostela Nanebevzetí Panny Marie 
a umístěn. Podíleli se na tom kromě pá-
tera Karla Flossmanna a děkana Václava 
Němce pánové Josef Ruda, Haniš, Hole-
ček, Krejčí a Polauf. „Dovedete si před-
stavit, jakou radost jsme měli my všichni, 
kteří jsme se podíleli na tomto díle, když 
se zvon poprvé rozezvučel a svým teno-
rově zabarveným hlasem zvěstoval celé-
mu okolí, že opět našel důstojné místo, 
které mu po staletí patřilo… Když jsme 
doprovázeli 3. ledna 2001 pana pátera 
doc. ThDr. Karla Flossmanna na jeho po-
slední cestě do rodinného hrobu na sušic-
kém hřbitově, zvon, o který se tolik za-
sloužil, mu vyzváněl na této cestě…“

(Zdroj: Ing. Ema Kondysková, 
Dolní Vltavice, Miroslav Kůs Andres)

13ročník XXII / duben 2024

zaJímavé Téma

zpracoval václav strolený
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iNFOrmace z OBce / OBecNíhO Úřadu

deraTizace 
kaNalizace 
Pravidelnou deratizací kanaliza-

ce se snažíme zabránit přemnože-
ní potkanů. Letošní zásah byl pro-
veden ve středu 3. dubna a infor-
movali jsme vás o něm v obecním 
rozhlase. Pokud pozorujete pohyb 
potkanů u sebe doma, například na-
cházíte potkaní trus, měli byste pro-
ti nim zasáhnout i tam. Mírná zima 
populaci potkanů nahrává, ve va-
šich domovech jim navíc vyhovuje 
snadná dostupnost obživy ve skla-
dišti krmiva. Další deratizace pro-
běhne opět na podzim.

hráz ČekaNce
Spolek svéradických rybářů má 

od obce v pronájmu tři rybníky – 
Mlýnský rybník, Čekanec a Rybní-
ček pod Radinou. Místní spolek ry-
bářů není jen o rybaření, ale je to 
komunita lidí spojených kladným 
vztahem k přírodě a odhodláním 
zachovat rybníky i pro budoucí ge-
nerace. Pečlivě se starají také o je-
jich okolí. Nyní, když kolem Čekan-
ce vede nová páteřní cesta a rybník 

je pro všechny obyvatele obce do-
stupnější, určitě občas při své pro-
cházce zavítáte i tam. Při dubnové 
brigádě rybáři zvelebili hráz tohoto 
rybníka a je to tam zase o trochu 
hezčí. Až půjdete kolem, zastavte 
se i na hrázi a přesvědčte se sami.

likvidace OdpadŮ
Jako součást naší odpovědnos-

ti a ohleduplnosti k životnímu pro-
středí je správné třídění odpadu 
nezbytné pro udržení čistoty naší 
obce a ochranu přírody. V posled-
ní době jsme opět zaznamenali 

u kontejnerů na tříděný odpad 
pohozený plastový odpad, i když 
ve žlutém kontejneru ještě byl 
dostatek místa. Proto vás prosí-
me, abyste tříděný odpad vhazo-
vali do správných nádob k tomu  
určeným.

Hnědé kontejnery na biologický 
odpad jsou opět vyváženy od za-
čátku měsíce dubna. Letošní rok 
přinesl potřebu jejich umístění vel-
mi brzy, sekat jste začali někte-
ří již koncem března. Na uložení 
posekané trávy a ostatních rost-
linných zbytků můžete využít také 
velký kontejner u fotbalového hři-
ště. Větve tam prosím neházejte, 
ty je možné vozit na plac, který je 
za lesíkem asi 500 m od obce vpra-
vo u nové páteřní cesty.
Dne 25. května bude v obci opět 

svoz velkoobjemového a nebezpeč-
ného odpadu. Velkoobjemový od-
pad je možné do prostoru za obec-
ním úřadem navážet již od středy. 
Růžné zbytky chemikálií a postřiků 
však přivážejte jako vždy až v so-
botu ráno, ty musí být umístěny 
do speciálních nádob.

děkujeme vám 
za vaši snahu a spolupráci.
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Naše vesNice
Svéradice

 pondělí 6. května
17:00 – 18:00 hod. – 4. OBrNĚNá divize prácheŇskO            
• 17:00 hod. – položení věnců u památníku v parku, 
poté prohlídka historické vojenské techniky na návsi

 pátek 10. května                        
18:00 hod. – velkOBOr
• koncert pěveckého a chrámového sboru 
• kaple sv. Bartoloměje                       

 sobota 1. června
15:00 hod. – dĚTský deN
• prostor kolem Myslivny a tréninkové fotbalové hřiště                       

 sobota 8. června                        
14:00 hod. – víTáNí léTa - pivNí slavNOsTi
15:00 hod. – malá muzika Nauše pepíka
20:00 hod. – Odyssea – vystoupení populární rockové kapely
pivO na čepu: STAROPRAMEN 10°, 11°, 12° 
+ různé speciály, PLZEŇ 12°;
Minipivovar VLČEK Horažďovice:  Prácheňský vlk 11°, 
Prácheňský Gorazd 12°
víNO: Vinařství LAHOFER Znojmo
• BOHATá TOMBOLA
• Náves Svéradice

svéradice

chaNOvice

hOražĎOvice

 pondělí 6. května
17:00 hod. – 4. OBrNĚNá divize prácheŇskO
• ukázka historických vojenských vozidel 
• zámek Chanovice

 pondělí 13. května
17:00 hod. – aBsOlveNsTský kONcerT žákŮ zuš 
hOražĎOvice
• konírna Chanovice

 sobota 25. května
13:00. – výrOČí 135 leT sdh chaNOvice  
• okrsková hasičská soutěž a oslava výročí – hraje kapela 
NEKTAR BOYS
• hřiště Chanovice

 pondělí 6. května
15:00 hod. – kvĚTNOvé Oslavy
• pokládání věnců, proslovy, historická vozidla
• pomník u kina, Mírové náměstí

 pátek 17. května
16:00 hod. – prácheŇskO Na práchNi
• kulturní akce s pohádkovým lesem
• vrch Prácheň

19:00 hod. – cOverT saX QuarTeT 
• americký saxofonista a TRIO TILIA
• secesní sál hotelu Prácheň

 sobota 25. května
08:00 hod. – hOražĎOvická padesáTka
• 59. ročník nejstaršího, bez přerušení konaného 
dálkového pochodu v Čechách
• nádvoří zámku

 sobota 29. června
09:00- 22:00 hod. – slavNOsTi kaše
historické slavnosti s bohatým kulturním programem 
• Mírové náměstí, Horažďovice

 sobota 8. června
14:00 hod. – dĚTský deN v hOlkOvicích
• odpoledne plné her a zábavy pro děti
• hřiště Holkovice
 neděle 9. června
16:00 hod. – leTNí kONcerT vOlNéhO sdružeNí 
hOražĎOvických zpĚvákŮ a muzikaNTŮ  
• konírna Chanovice

 sobota 22. června
10:00 hod. – memOriál pavla řezáČe
• 8. ročník ženských týmů v malé kopané 
• hřiště Chanovice¨
13:00 hod. – memOriál pepy kuBaNĚ
• tradiční nohejbalový turnaj neregistrovaných hráčů
• hřiště Dobrotice 

 neděle 29. června
11:00 hod. – výrOČí  50 leT TJ chaNOvice 
oslava založení fotbalového klubu spojená s Memoriálem 
F. Pavlovského a J. Smitky
• od 11:00 hřiště Chanovice, od 17:30 KD Chanovice 
(hraje kapela Brumendo) 


